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４. 自由記述意見 
 
       

 項 目 件数 主 な 意 見 件数  

 

就労 

就業環境の

整備 
41 

働きやすい職場環境（制度が整備され活用できる等）を作ってほしい 13  

 長時間労働の改善や、必要なときに休みが取れる環境整備が必要である 10  

 奈良県は最低賃金が低い 7  

 様々なハラスメント（マタニティ・セクシュアル・モラル等）が今も存在する 6  

 経営者・管理職等の意識改革が必要である 5  

 

就労支援 

（再就職支援

等） 

23 

転職希望者、起業志望者等、多様なニーズに応える就労支援が必要である 9  

 子育て女性への再就職支援をしてほしい 8  

 就労相談窓口を充実してほしい 4  

 正社員として再就職できるよう支援してほしい 2  

 

保育・介護等

の充実 
64 

保育・介護サービスを十分に受けられるようにしてほしい 35  

 学童保育を充実させてほしい 8  

 保育・介護サービスを担う職員の待遇改善や、質の向上をはかってほしい 7  

 保育料（延長保育料等を含む）を軽減してほしい 5  

 病児保育を充実させてほしい 5  

 幼稚園の預かり保育を充実させてほしい 4  

 

雇用の創出 44 

年齢や性別に関係なく働ける職場がほしい 11  

 県内雇用を増加させてほしい 10  

 子育て・家庭優先で短時間働ける職場を増やしてほしい 7  

 若者への就労支援が必要である 6  

 職住近接な職場や、在宅勤務ができる職種を増やしてほしい 5  

 観光業等の産業振興、優良な企業誘致等により新たな雇用を創出してほしい 5  

 その他の就労に関する意見  9  

 

ワーク・ 

ライフ・ 

バランス 

仕事と家庭

の両立への

環境整備 

72 

子育て・介護等の負担が女性に集中する、男性も子育て・介護を担ってほし

い等 
25 

 

 仕事と家庭が無理なく両立できる社会になってほしい 21  

 男女ともに育児休業・介護休業等を取得しやすい環境整備（男性への義務付け

を含む）が必要である 
10 

 

 家族に病児や要介護者がいても働き続けられるための制度や職場の雰囲気

がほしい 
9 

 

 短時間勤務制度等による柔軟な働き方により、就業継続したい 7  
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 項 目 件数 主 な 意 見 件数  

 

ワーク・ 

ライフ・ 

バランス 

地域活動 4 PTA活動や地域の役員等への参加が負担である 4  

 

子育て支援

等 
22 

子育て家庭への多様な支援（核家族への育児支援、子どもの遊び場づくり等）がほ

しい 
16 

 

 若者への結婚・子育て支援が必要である 3  

 女性の社会参加により少子化が進行することを懸念する 3  

 その他のワーク・ライフ・バランスに関する意見 7  

 

男女共同参

画社会 

女性の社会

参画・登用等 
59 

男女の賃金等の平等や格差の改善、女性の経済的自立を進めるべきである 13  

 男女が協力し、個性や能力を生かして社会参加できる、男女共同参画社会に

したい 
12 

 

 女性の管理職への登用や正社員への登用を進めるべきである 11  

 女性の意識改革が必要である（性別や子育て等への甘えを持たない・社会参画の意思

を持つ等） 
9 

 

 能力のある女性の登用が必要である（能力のない女性を無理に登用すべきではな

い） 
7 

 

 女性のキャリア形成やライフプランについての教育が必要である 4  

 専業主婦を優遇する制度は疑問である、フルタイム勤務者が損をしている等  3  

 

性別役割 

分担意識 
31 

家庭での子育てや教育は重要である、幼少の子どもがいる女性は母の役割を

果たすべきである等 
16 

 

 男女には性差があり、特性に応じた区別が必要である 11  

 性別による役割分担を重視し、女性は家庭を守るべきである 4  

 

人権の尊重 10 

男女差別が今も残っており、解消すべきである 4  

 ひとり親家庭への支援が必要である 4  

 女性・男性に対するDVを防止すべきである 2  

 その他の男女共同参画社会に関する意見 20  

 

その他 

本調査への

意見 
10 

県の施策がわからないので質問に答えにくい等 7  

 県民の意識を政策に活かしてほしい 3  

 

行政への 

要望 
27 

政策等の広報やＰＲを充実してほしい 10  

 交通環境の整備、過疎地支援などにより働きやすい地域をつくってほしい 7  

 経済的負担を軽減してほしい、景気回復策が必要である等 7  

 奈良県は県外就業者が多く県外消費も大きいので、他府県との連携が必要で

ある 
3 

 

 その他の意見 20  

 意見総数 （320人）  463件   
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